

ที่ ปบ. 044/2560

วันที่ 26 พฤษภาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 (เพิ่มเติม)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ที่แตกต่างเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2559 ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 203.38 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 580.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.06 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าในงวดนี้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น เท่ากับ 4.71 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.11 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ ลดลง

2. ต้นทุนขายจากการขายและบริการเท่ากับ 204.97 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 511.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.41 เนื่องจากปริมาณการขายและยอดขายของบริษัทที่มีจำนวนลดลง

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย บริหารและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เท่ากับ 23.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.53 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซ่อมแซมเครื่องจักร และค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาทั้งในด้านกฎหมายและในด้านอื่นๆ เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้บริษัทมีหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 241.80 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นการตั้งประมาณการจากลูกหนี้ที่ยังไม่ได้รับชำระเงิน ซึ่งเป็นไปตามระเบียบปฏิบัติด้านบัญชีของบริษัท รายละเอียดของลูกหนี้ที่ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมในงวดนี้ โดยอ้างอิงตามหนังสือเลขที่ ปบ. 028/2560 ลงวันที่ 14 มีนาคม 2560 ดังนี้

ลูกหนี้ของบริษัท

บริษัทได้ประมาณการหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมในงวดนี้จำนวน 212.27 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้ที่บริษัทได้ตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญไปแล้วส่วนหนึ่งในงวดปี 2559 ทั้งนี้ ลูกหนี้ที่ตั้งประมาณการเพิ่มในงวดนี้เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ได้รับชำระเงิน และอยู่ในระหว่างการขอผ่อนผันการชำระเงิน ทำให้หนี้เดิมมีระยะเวลาเข้าเกณฑ์เกินกำหนดชำระในช่วง 181-365 วันเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ มีรายการโอนกลับหนี้สงสัยจะสูญจากการได้รับชำระเงินจากลูกหนี้จำนวน 2.21 ล้านบาท

ลูกหนี้รายที่ 5	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กโครงสร้าง และเหล็กรูปพรรณ
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	243.02 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	7.56%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	100% ของยอดหนี้คงค้าง เนื่องจากมีการปฏิเสธการจ่ายเงินตามเช็คจากธนาคารที่ลูกหนี้รายนี้ได้ชำระให้แก่บริษัท ซึ่งบริษัทถือว่ามีความเสี่ยงในการรับชำระหนี้ บริษัทจึงดำเนินการตามกฎหมาย โดยในงวดปี 2559 บริษัทได้

	ตั้งสำรองแล้วในอัตราร้อยละ 50 ของมูลหนี้ที่คงค้างทั้งหมด ดังนั้นในงวดนี้ บริษัทจึงตั้งสำรองเพิ่มอีกของมูลหนี้คงค้างที่เหลือ
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 86.42 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 156.60 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 6	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	253.57 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	7.89%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	50% ของยอดหนี้คงค้างที่เกินกำหนดชำระ 181วัน -365 วัน เนื่องจากเป็นลูกหนี้ที่มีการติดต่อค้าขายมาเป็นเวลานาน และที่ผ่านมาไม่มีปัญหาการชำระเงินให้แก่บริษัท ประกอบกับได้มีหนังสือขอขยายการชำระเงินให้แก่บริษัท จึงทำให้หนี้มีระยะเวลาเข้าเกณฑ์เกินกำหนดชำระในช่วง 181-365 วันเพิ่มขึ้น
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน 6.70 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 58.00 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 188.87 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 7	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	48.12 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	1.50%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	50% ของยอดหนี้คงค้างที่เกินกำหนดชำระ 181วัน -365 วัน เนื่องจากเป็นลูกหนี้ที่มีการติดต่อค้าขายมาเป็นเวลานาน และที่ผ่านมาไม่มีปัญหาการชำระเงินให้แก่บริษัท ประกอบกับได้มีหนังสือขอขยายการชำระเงินให้แก่บริษัท จึงทำให้หนี้มีระยะเวลาเข้าเกณฑ์เกินกำหนดชำระในช่วง 181-365 วันเพิ่มขึ้น
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 48.12 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 8	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ผลิตและจำหน่ายเหล็กเส้นและเหล็กสำเร็จรูป
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	231.89 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	7.21%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	50% ของยอดหนี้คงค้างที่เกินกำหนดชำระ 181วัน -365 วัน เนื่องจากเป็นลูกหนี้ที่มีการติดต่อค้าขายมาเป็นเวลานาน และที่ผ่านมาไม่มีปัญหาการชำระเงินให้แก่บริษัท ประกอบกับลูกหนี้ได้เสนอหลักทรัพย์มาเป็นหลักประกันการชำระหนี้บางส่วน โดยหนี้ส่วนที่เหลือได้มีหนังสือขอขยายการชำระเงินให้แก่บริษัท จึงทำให้หนี้มีระยะเวลาเข้าเกณฑ์เกินกำหนดชำระในช่วง 181-365 วันเพิ่มขึ้น
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน 56.24 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 113.40 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 62.25 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

หมายเหตุ : * ยอดหนี้ หมายถึง ยอดลูกหนี้รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

** สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย หมายถึง สัดส่วนหนี้ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่มต่อยอดขายรวมในงบการเงินรวม

ลูกหนี้ของบริษัทย่อย

บริษัทย่อยได้ตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ในงวดนี้จำนวน 31.74 ล้านบาท ซึ่งในงวดนี้บริษัทมีการตั้งประมาณการจากลูกหนี้รายอื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2559 อีกจำนวน 2 ราย (ลูกหนี้รายที่ 3 และ 4) โดยลูกหนี้ดังกล่าวนี้อยู่ในระหว่างการขอผ่อนผันการชำระเงิน จึงทำให้หนี้เดิมมีระยะเวลาเข้าเกณฑ์เกินกำหนดชำระในช่วง 181-365 วันเพิ่มขึ้น ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ลูกหนี้รายที่ 3	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	จำหน่ายเหล็กทุกชนิด
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	28.47 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	0.89%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	50% ของยอดหนี้คงค้างที่เกินกำหนดชำระ 181วัน -365 วัน เนื่องจากเป็นลูกหนี้ที่มีการติดต่อค้าขายมาเป็นเวลานาน และที่ผ่านมาไม่มีปัญหาการชำระเงินให้แก่บริษัท ประกอบกับได้มีหนังสือขอขยายการชำระเงินให้แก่บริษัท
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 0.13 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 28.34 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

ลูกหนี้รายที่ 4	
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ผลิตและจำหน่ายเหล็กเส้นและเหล็กสำเร็จรูป
ความสัมพันธ์กับบริษัท	คู่ค้าทางธุรกิจ
ยอดหนี้ *	44.24 ล้านบาท
สัดส่วนหนี้ต่อยอดขาย**	1.38%
สัดส่วนการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	50% ของยอดหนี้คงค้างที่เกินกำหนดชำระ 181วัน -365 วัน เนื่องจากเป็นลูกหนี้ที่มีการติดต่อค้าขายมาเป็นเวลานาน และที่ผ่านมาไม่มีปัญหาการชำระเงินให้แก่บริษัท ประกอบกับได้มีหนังสือขอขยายการชำระเงินให้แก่บริษัท
จำนวนวันค้างชำระ	- เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน 4.07 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน 5.02 ล้านบาท - เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน 35.15 ล้านบาท
หมายเหตุ	ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นใหญ่ ผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อย

บริษัทได้มีการติดตามการชำระเงินของลูกหนี้ดังกล่าวข้างต้นอย่างใกล้ชิด โดยปฏิบัติตามระเบียบวิธีปฏิบัติของบริษัท และปฏิบัติตามหลักการบัญชีอย่างเคร่งครัด

4. ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 42.47 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.04 เนื่องจากบริษัทมีการชำระหนี้เงินต้นบางส่วนให้แก่สถาบันการเงินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ลงวันที่ 30 มีนาคม 2559 จึงทำให้บริษัทมีต้นทุนทางการเงินลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

5. ขาดทุนสำหรับงวดเท่ากับ 278.22 ล้านบาท บริษัทมีขาดทุนเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 290.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2,443.51 เนื่องจากบริษัทมีรายได้ลดลง และมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร รวมถึงมีหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มสูงขึ้น จึงทำให้ผลการดำเนินงานในงวดนี้ยังคงมีผลขาดทุน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ วงศาโรจน์)

กรรมการผู้จัดการ